
 

 
MUNICÍPIO  DE  NOVA  LARANJEIRAS 

ESTADO  DO  PARANÁ  
C N P J :  9 5 . 5 8 7 . 6 4 8 / 0 0 0 1 - 1 2  

R u a  R i o  G r a n d e  d o  S u l ,  n º  2 1 2 2 ,  C e n t r o  –  C E P :  8 5 3 5 0 - 0 0 0  
F o n e :  ( 4 2 )  3 6 3 7 - 1 1 4 8  

 

Publicado em Jornal Correio do Povo do Paraná: 25/02/2025 – Edição 4580 – Pág. 1A e 2A  

DECRETO N.º 102, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2025. 

Altera os Representantes do Conselho 

Municipal do CACS FUNDEB de Nova 

Laranjeiras. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LARANJEIRAS, ESTADO DO 

PARANÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear o Conselho Municipal do FUNDEB – Fundo de Manutenção e 

Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação, 

de Nova Laranjeiras, que ficará assim constituído: 

a) 02 representantes do poder executivo: 

TITULAR: Dilciane Klos - SECRETÁRIA EXECUTIVA 

SUPLENTE: Miriam Maria Pilonetto 

TITULAR: Lenir Dola de Oliveira 

SUPLENTE: Emerson Nairnei 

b) 01 representante dos professores da educação básica pública; 

TITULAR: Francieli Sampietro – VICE-PRESIDENTE 

SUPLENTE: Noedi Aparecida Feroldi 

c) 01 representante dos diretores das escolas públicas: 

TITULAR: Fabiana Bonetti - PRESIDENTE 

SUPLENTE: Jilson Litwin Paterk 

d) 01 representante dos servidores técnicos administrativos:  

TITULAR: Ejizele Fernandes 

SUPLENTE: Mirtes Gerusa Muller 

e) 02 representantes de pais de alunos: 

TITULAR: Sabrina Fátima Burigo 

SUPLENTE: Rodrigo Savoldi 

TITULAR: Dirce Petró 

SUPLENTE: Maiara Ercego 



 

 
MUNICÍPIO  DE  NOVA  LARANJEIRAS 

ESTADO  DO  PARANÁ  
C N P J :  9 5 . 5 8 7 . 6 4 8 / 0 0 0 1 - 1 2  

R u a  R i o  G r a n d e  d o  S u l ,  n º  2 1 2 2 ,  C e n t r o  –  C E P :  8 5 3 5 0 - 0 0 0  
F o n e :  ( 4 2 )  3 6 3 7 - 1 1 4 8  

 

Publicado em Jornal Correio do Povo do Paraná: 25/02/2025 – Edição 4580 – Pág. 1A e 2A  

f) 02 representantes dos estudantes: 

TITULAR: Emanoel Paixão 

SUPLENTE: Ezequiel Da Silva Berton Da Cunha 

TITULAR: Antony Eduardo Baldissera 

SUPLENTE: Juliel Museka Lopes 

g) 01 representante do Conselho Municipal de Educação: 

TITULAR: Édina Pilarski 

SUPLENTE: Eliane Fiori Galvão 

h) 01 represente do Conselho Tutelar: 

TITULAR: Jovania Aparecida Silva 

SUPLENTE: Anderson Angelo Nenkag Felipe 

i) 02 representantes da Sociedade Civil 

TITULAR: Nelci Passarin 

SUPLENTE: Édino Novakoski  

TITULAR: Salete Fiori  

SUPLENTE: Emerson Pilarski  

j) 01 represente das Escolas Indígenas: 

TITULAR: Rodrigo Nunes Gomes 

SUPLENTE: Fabiana Passarin  

k) 01 represente das Escolas do Campo: 

TITULAR: Alessandro Derengoski 

SUPLENTE: Leosir Savoldi Wrublak 

Art. 2° - O mandato dos membros do Conselho encerra-se na data de 31                            

de dezembro de 2026, vedada a recondução para o novo mandato de 04 (quatro) anos. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Nova Laranjeiras, 24 de fevereiro de 2025. 

 

 

FÁBIO ROBERTO DOS SANTOS 

Prefeito municipal 


